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THE IMPACT OF THE EDUSCRUM METHOD ON THE DEVELOPMENT 
OF FLEXIBLE SKILLS IN FUTURE COMPUTER SCIENCE TEACHERS
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Abstract. In the context of rapid changes in the field of education and ongoing 
digital transformation, the development of soft skills among future teachers becomes 
increasingly important. These skills include teamwork, communication, creative 
thinking, and self-organization, which are especially essential for computer science 
teachers working in high-tech educational environments. This article examines the 
effectiveness of the eduScrum method—an educational adaptation of the Scrum 
project management methodology—in developing these competencies among 
students in teacher training programs.

The research was conducted at Abai Kazakh National Pedagogical University, 
involving 60 students divided into two groups: an experimental group using the 
eduScrum method and a control group taught with traditional methods. The level of 
soft skills was diagnosed at the beginning and end of the semester to assess progress. 
The results demonstrated significant improvements in the experimental group: 
teamwork increased by 25%, communication by 20%, creative thinking by 15%, 
and self-organization by 30%.

Thus, the eduScrum method proved to be highly effective in enhancing soft skills 
and is recommended for integration into teacher education curricula. It promotes 
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student engagement, independence, and responsibility while helping to align the 
educational process with the demands of modern society and the labor market. The 
method provides a flexible and student-centered learning environment essential for 
preparing qualified, adaptive, and innovative educators of the future..

Keywords: eduScrum, soft skills, future computer science teachers, teamwork, 
communication, self-organization, active learning methods
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Аннотация. Білім беру саласындағы қарқынды өзгерістер мен цифрлық 
трансформация жағдайында болашақ мұғалімдердің икемді дағдыларын 
(soft skills) дамыту ерекше маңызға ие. Бұл дағдыларға командалық жұмыс, 
коммуникация, креативті ойлау және өзін-өзі ұйымдастыру қабілеті жатады. 
Олар жоғары технологиялы білім беру ортасында жұмыс істейтін информатика 
пәні мұғалімдері үшін өте маңызды. Мақалада осы дағдыларды дамытуда 
eduScrum әдісінің тиімділігі қарастырылады. Бұл әдіс Scrum әдістемесінің 
білім беру мақсаттарына бейімделген нұсқасы болып табылады.

Зерттеу Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті базасында 
жүргізілді. Зерттеуге 60 студент қатысты. Олар eduScrum әдісі қолданылған 
эксперименттік топқа және дәстүрлі әдістер қолданылған бақылау тобына 
бөлінді. Бір семестр ішінде soft skills деңгейін анықтау бойынша диагностика 
жүргізілді. Нәтижелер эксперименттік топта айтарлықтай оң өзгерістер 
болғанын көрсетті: командалық жұмыс 25%-ға, коммуникация 20%-ға, 
креативті ойлау 15%-ға, ал өзін-өзі ұйымдастыру 30%-ға артты.

Осылайша, eduScrum әдісі икемді дағдыларды дамытуда жоғары тиімділік 
көрсетті және болашақ мұғалімдерді даярлау бағдарламаларына енгізуге 
ұсынылады. Бұл әдіс студенттердің белсенділігін арттырып, олардың дербестігі 



290

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

мен жауапкершілігін дамытуға ықпал етеді және заманауи еңбек нарығы мен 
қоғам талаптарына сай білім беру процесін ұйымдастыруға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: eduScrum, жұмсақ дағдылар, болашақ информатика 
мұғалімдері, топтық жұмыс, коммуникация, өзін-өзі ұйымдастыру, белсенді 
оқыту әдістері
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Аннотация. В условиях стремительных изменений в сфере образования и 
цифровой трансформации ключевую роль играет развитие гибких навыков (soft 
skills) у будущих учителей информатики: командной работы, коммуникации, 
креативного мышления и самоорганизации. В статье исследована эффективность 
метода eduScrum — адаптации методологии Scrum к образовательным целям 
— для формирования этих умений у студентов педагогических направлений.

Исследование проведено на базе Казахского национального педагогического 
университета имени Абая с участием 60 студентов, разделённых на 
экспериментальную группу (обучение по методу eduScrum) и контрольную 
(традиционные методы). В течение одного семестра оценивался уровень 
развития soft skills до и после внедрения eduScrum. В экспериментальной 
группе командная работа улучшилась на 25 %, коммуникация — на 20 %, 
креативное мышление — на 15 %, а самоорганизация — на 30 %.

Результаты подтверждают высокую эффективность метода eduScrum в 
формировании гибких навыков и позволяют рекомендовать его для интеграции 
в программы подготовки будущих учителей. Применение eduScrum повышает 
вовлечённость, самостоятельность и ответственность студентов, а также 
соответствует требованиям современного общества и рынка труда.

Ключевые слова: eduScrum, гибкие навыки, будущие учителя информатики, 
командная работа, коммуникация, самоорганизация, активные методы 
обучения.
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Введение. В современных условиях подготовка будущих учителей требует 
акцента на развитие гибких навыков (soft skills), что связано с актуальными 
вызовами и тенденциями в образовании. В работе (Heckman J. J.,2024) 
рассматриваются как мягкие (character skills), так и когнитивные (cognitive skills) 
навыки. Мягкие навыки связаны с личными качествами и межличностными 
взаимодействиями, а когнитивные — с умственными способностями, такими 
как логическое мышление и решение проблем. Автор отмечает, что навыки 
являются основой для развития человека и его интеграции в общество. 
Высокий уровень навыков способствует социальной мобильности, улучшению 
благосостояния и созданию экономических возможностей. Мягкие навыки 
включают настойчивость, самоконтроль, доверие, внимательность, самооценку, 
устойчивость к трудностям, открытость к новому, эмпатию и толерантность. 
Эти качества играют ключевую роль в образовании, трудоустройстве и 
улучшении качества жизни.

В условиях стремительного развития технологий и постоянных изменений 
в образовательной сфере особое значение приобретают гибкие навыки (soft 
skills).  В отчете OECD «Skills for Social Progress» указывается, что развитие 
социальных и эмоциональных навыков, таких как сотрудничество, лидерство 
и коммуникативные навыки, способствует успешному карьерному росту 
и личному развитию. Эти навыки помогают адаптироваться к изменениям 
и эффективно работать в команде (OECD. 2015.). В докладе Всемирного 
банка «World Development Report 2019» отмечается, что в условиях быстрого 
развития технологий soft skills становятся ключевыми для работников 
будущего. Ключевыми являются такие навыки, как критическое мышление, 
адаптивность и решение проблем, которые помогают ориентироваться в 
меняющемся мире (UNESCO. 2015). Также UNESCO подчеркивает важность 
soft skills в образовании, указывая, что они необходимы для достижения 
устойчивого развития и успеха в жизни. Развитие таких навыков помогает 
улучшить личные и профессиональные возможности студентов, а также 
способствует повышению качества образования во всем мире. Эти документы 
демонстрируют, что soft skills становятся важной составляющей успешной 
карьеры и образования, что требует их активного развития и интеграции в 
образовательные программы. Эти навыки, такие как креативность, командная 
работа, критическое мышление, эмоциональный интеллект и адаптивность, 
становятся ключевыми для эффективной профессиональной деятельности 
будущих учителей информатики. Традиционное образование, ориентированное 
преимущественно на развитие теоретических знаний и технических умений, 
зачастую упускает важность формирования именно этих универсальных 
компетенций.

В сфере образования, и, в частности, подготовки учителей, внимание 
к гибким навыкам было усилено в начале 21 века, когда произошёл 
переход к образовательным моделям, которые фокусировались не только 
на передаче знаний, но и на формировании социальных и эмоциональных 
компетенций. OECD в рамках своих инициатив, например, в программе PISA, 
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подчеркивала, что гибкие навыки становятся важным элементом школьного 
образования и подготовки учителей (OECD, 2018). Работы James Heckman 
(лауреат Нобелевской премии по экономике) также подчеркивают важность 
«некогнитивных навыков» (которые схожи с soft skills) для долгосрочного 
успеха в образовании и профессии. В исследовании Heckman и Kautz 
(2013) подчеркивается необходимость развития этих навыков в образовании 
(Heckman, 2013).

Будущие учителя информатики, помимо владения современными 
технологиями и языками программирования, должны обладать способностью 
адаптироваться к изменениям в образовательной среде, уметь работать в 
команде и эффективно коммуницировать с учениками. Это особенно важно в 
условиях цифровой трансформации школ, где учитель становится не только 
носителем знаний, но и наставником, способным мотивировать учеников 
и развивать их творческий потенциал. Гибкие навыки помогают учителям 
справляться с такими задачами, как индивидуализация обучения, внедрение 
новых технологий, взаимодействие с разнообразными группами учащихся и 
решение проблем, возникающих в процессе преподавания.

Традиционные образовательные методы часто недостаточно развивают 
гибкие навыки (soft skills), такие как командная работа, коммуникация, 
креативное мышление и самоорганизация. Студенты, обучающиеся по 
классической модели, получают преимущественно теоретические знания, но 
не всегда могут эффективно применять их в реальных жизненных ситуациях 
или в профессиональной среде. Это создает разрыв между академической 
подготовкой и требованиями современного общества, где гибкие навыки 
становятся ключевыми для успешной карьеры и взаимодействия в коллективе. 
Чтобы устранить этот разрыв, учителя информатики должны не только 
обладать профессиональной компетенцией, но и развивать у студентов 
гибкие навыки через современные педагогические подходы. Одним из таких 
подходов является eduScrum – адаптированная для образования методология, 
основанная на принципах Scrum. Этот подход помогает организовать учебный 
процесс с акцентом на командную работу, самоуправление и практическое 
применение знаний. Изначально разработанный для управления проектами 
в сфере программного обеспечения, Scrum показал свою эффективность и в 
образовательной среде, помогая студентам приобретать как профессиональные, 
так и гибкие навыки.

Целью данной статьи является исследование влияния метода eduScrum 
на развитие гибких навыков (soft skills) у будущих учителей информатики, 
а также оценка эффективности его применения в образовательном процессе 
для формирования таких навыков, как командная работа, коммуникация, 
креативное мышление и ответственность.

Гипотеза: Внедрение метода eduScrum в образовательный процесс 
подготовки будущих учителей информатики способствует значительному 
повышению уровня развития гибких навыков (soft skills), таких как командная 
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работа, коммуникация, креативное мышление и самоорганизация, по 
сравнению с традиционными методами обучения.

Материалы и методы исследования 
Исследование проводилось на базе Казахского национального 

педагогического университета имени Абая с сентября по май 2023 года. В 
исследовании приняли участие студенты 1-2 курсов, специализирующиеся на 
обучении информатике. Данный вуз был выбран в связи с наличием факультета, 
реализующего программы подготовки будущих учителей информатики, а также 
активным применением современных методик обучения, включая eduScrum.

В выборку исследования вошли 60 студентов, из которых 30 студентов были 
включены в экспериментальную группу, обучающуюся с использованием 
метода eduScrum, и 30 студентов составили контрольную группу, обучавшуюся 
традиционными методами. Студенты были выбраны случайным образом для 
обеих групп.

В ходе исследования для отслеживания процесса обучения и прогресса в 
развитии гибких навыков использовались специально разработанные рубрики 
и шаблоны наблюдений. Для диагностики исходного уровня гибких навыков 
(soft skills), таких как коммуникация, креативность, командная работа и 
самоорганизация, использовался опросник, основанный на методике Likert 
scale, который проводился в начале и в конце эксперимента. И проводился 
анализ итоговых учебных проектов, выполненных студентами в обеих группах, 
чтобы оценить их способность к самостоятельной работе, креативному 
решению задач и эффективному взаимодействию в команде.

В течение одного учебного семестра экспериментальная группа проходила 
обучение с использованием метода eduScrum. В рамках этого метода студенты 
работали в малых группах, выполняя учебные проекты по программированию 
и педагогике, согласно принципам методологии Scrum: разделение задач на 
спринты, проведение ретроспектив, оценка выполненной работы и постановка 
целей на следующие этапы. Контрольная группа обучалась по классической 
модели, основанной на лекциях, семинарах и индивидуальных заданиях.

Для анализа данных использовались методы статистической обработки 
результатов. Для сравнения двух групп применялся t-тест для независимых 
выборок, который позволил выявить, насколько метод eduScrum оказал 
влияние на развитие гибких навыков по сравнению с традиционными методами 
обучения.

За последние два десятилетия концепция «soft skills» стала ключевым 
элементом на глобальном рынке труда, охватывая различные отрасли 
экономики и общества. В разных контекстах термин «soft skills» нередко 
отождествляют с такими понятиями, как «employability skills» (навыки, 
необходимые для трудоустройства), «people skills» (навыки межличностного 
общения), «non-professional skills» (неспециализированные навыки). В сфере 
образования термин «soft skills» часто трактуется как «навыки, необходимые 
для личностного и профессионального развития студентов». Эти навыки 
включают в себя коммуникацию, креативность, критическое мышление, 
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сотрудничество и эмоциональный интеллект. В образовательных учреждениях, 
особенно в программах высшего образования, soft skills рассматриваются как 
часть «компетенций 21-го века», что подразумевает их важность для успешной 
интеграции студентов в современное общество и на рынок труда.

В образовательных программах таких международных организаций, 
как ЮНЕСКО и ОЭСР, soft skills рассматриваются как составляющая 
«всестороннего развития учащихся», способствующая подготовке к будущим 
профессиональным вызовам. Эти навыки помогают студентам не только в 
профессиональной деятельности, но и в социальной жизни, делая их более 
адаптированными к изменениям, улучшая навыки сотрудничества и управления 
конфликтами. В этом контексте возникает необходимость структурирования 
этих навыков, чтобы более точно понимать, какие именно компетенции 
наиболее востребованы в современных условиях. 

В рамках данного исследования изученные классификации позволили 
авторам  (Раицкая,2018)выделить три основные (превалирующие в 
литературе) категории soft skills: 1) социально-коммуникативные навыки 
(коммуникативные навыки, межличностные навыки, групповая работа, 
лидерство, социальный интеллект, ответственность, этика общения); 2) 
когнитивные навыки (критическое мышление, навыки решения проблем, 
новаторское мышление, управление интеллектуальными нагрузками, навыки 
самообучения, информационные навыки, тайм-менеджмент); 3) атрибуты 
личности и составляющие эмоционального интеллекта (эмоциональный 
интеллект, честность, оптимизм, гибкость, креативность, мотивация, эмпатия). 
Следует отметить, что, как в рамках каждой категории, так и между ними, 
отдельные навыки пересекаются, что отражает их комплексное влияние на 
личностное и профессиональное развитие выпускников.

Это подтверждается множеством исследований, в которых ученые 
подчеркивают важность развития гибких навыков для успешной адаптации 
студентов к требованиям современного общества и рынка труда. В работе 
(Fixsen, 2018) мягкие навыки рассматриваются как личные и профессиональные 
качества, которые помогают достигать как индивидуальных, так и командных 
целей (Fixsen, 2018). Как утверждает Кео Нганг Тан в своей работе (Tang, 
2018), мягкие навыки определяются как личные качества, которые улучшают 
взаимодействие, производительность и карьерные перспективы преподавателей. 
В условиях глобализации и быстро меняющихся технологий, такие навыки, 
как эффективная коммуникация, критическое мышление и навыки решения 
проблем, становятся необходимыми для успешного выполнения задач в 
классе и повышения качества преподавания. По мнению автора мягкие 
навыки играют критическую роль в образовательном процессе, так как они 
способствуют созданию более динамичной и продуктивной учебной среды. 
Учителя, обладающие хорошо развитыми мягкими навыками, способны 
лучше управлять классом, взаимодействовать с учениками и адаптироваться 
к изменениям в образовательной среде. Таким образом, акцент на развитие 
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мягких навыков в процессе подготовки будущих учителей является важным 
аспектом, который способствует не только качеству преподавания, но и успеху 
студентов. И рекомендует интегрировать мягкие навыки в учебные программы 
высших учебных заведений, чтобы обеспечить эффективное применение этих 
навыков в образовательном процессе.

Автор работы (Rumiantseva, 2021), исследуя методы формирования soft skills 
у студентов, определил несколько эффективных педагогических технологий, 
включая игровые методы (ролевые и деловые игры), проектные задания, 
образовательный блоггинг, бизнес-моделирование и производственное 
обучение. Эти подходы помогают развивать важные навыки, такие как командная 
работа, креативность и критическое мышление, что способствует более 
качественной профессиональной подготовке студентов. Также упоминаются 
производственное обучение, имитационные модели и удаленные лаборатории, 
которые способствуют развитию навыков в более практическом контексте. 
Все эти методы направлены на повышение уровня междисциплинарных и 
профессиональных компетенций у студентов

На развитие soft skills обучающихся вуза влияют методы обучения и 
специфика изучаемой дисциплины. Наиболее предпочтительными в развитии 
soft skills являются дисциплины, при изучении которых имеется возможность 
применить групповые, интерактивные, эвристические методы, методы 
проблемного обучения, а также те дисциплины, которые являются общими и 
направлены на разностороннее развитие личности обучающегося (Stolyarova, 
et al. 2021). Для  развитие soft skills, важно выбирать такие образовательные 
подходы, которые позволяют интегрировать элементы самостоятельности, 
взаимодействия и творчества в учебный процесс. Одним из наиболее 
перспективных в этом направлении является метод eduScrum, который 
активно вовлекает студентов в работу над проектами в командном формате, что 
способствует развитию таких навыков, как управление временем, эффективная 
коммуникация, ответственность и умение работать в коллективе. 

EduScrum (educationScrum) – это адаптация методологии Scrum для 
образования. Она разработана учителем из Голландии Вилли Вейнандсом 
в 2011 году (Гришанова, 2022). Eduscrum – система обучения, в которой 
ответственность за образовательный процесс передается от учителя к 
ученикам. Главное в eduScrum – обучение (научение, осознание, усвоение 
нового): учись «умнее», улучшай взаимодействие с другими, изучай себя. Этот 
подход к обучению также дает ученикам больше ответственности, заряжает 
их энергией, им интересно, они вовлечены. Всё это приводит к повышению 
результатов и более коротким циклам обучения. А это, в свою очередь, 
способствует и личностному развитию – растет уверенность в себе и других 
(Delhij ,2019). Основная идея состоит в том, чтобы студенты осваивали новый 
материал осознанно, активно взаимодействуя с другими участниками процесса, 
и одновременно исследовали свои собственные возможности. 

Для реализации этой идеи eduScrum основывается на нескольких 
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ключевых принципах. Во-первых, это самоорганизация: студенты 
разделяются на небольшие команды (обычно 3-6 человек), и каждая команда 
сама управляет своим учебным процессом. Преподаватель выступает не как 
традиционный учитель, а как фасилитатор (координатор), поддерживающий и 
направляющий команды. Во-вторых, обучение проходит итеративно, циклом 
или спринтами (обычно по 2-4 недели), в течение которых студенты работают 
над проектом или учебным заданием. В конце каждого спринта команда 
представляет результат своей работы. В-третьих, eduScrum определяет четкие 
роли участников процесса. Один из студентов выступает в роли скрам-мастера, 
который помогает команде следовать процессу eduScrum, координирует 
встречи и решает организационные вопросы. Преподаватель может исполнять 
роль продукт-оунера, который ставит задачи и формирует цели для команд, 
объясняя, что должно быть сделано. Все остальные студенты в команде 
активно участвуют в разработке решения, что способствует развитию навыков 
совместной работы. В-четвертых, eduScrum акцентирует внимание на 
прозрачности и оценке. Работа команд прозрачна для всех участников. Студенты 
регулярно обсуждают прогресс, выявляют проблемы и находят решения. Этот 
процесс также включает использование инструментов для самооценки и 
взаимной оценки в команде, что способствует развитию навыков критического 
мышления и рефлексии. Наконец, важной целью eduScrum является не 
только усвоение знаний, но и развитие гибких навыков (soft skills), таких как 
работа в команде, ответственность, умение решать проблемы и эффективная 
коммуникация. Эти навыки становятся ключевыми для успешной адаптации 
студентов в современном обществе и на рынке труда, так как они помогают 
им более эффективно взаимодействовать с окружающими и преодолевать 
различные вызовы.

Таким образом, реализация принципов eduScrum не только способствует 
эффективному обучению, но и позволяет развивать важные мягкие навыки, 
которые затем могут быть оценены с помощью различных методов и 
инструментов. Для оценивания мягких навыков человека (soft skills) можно 
использовать различные методы и инструменты. Вот несколько ключевых 
аспектов:

-	 самоанализ и самооценка - использование анкет и опросников для 
оценки собственных мягких навыков, таких как коммуникация, командная 
работа и управление временем;

-	 обратная связь - обратная связь, где коллеги, подчиненные и 
руководители оценивают навыки сотрудника;

-	 наблюдение - прямое наблюдение за поведением человека в рабочей 
обстановке или во время групповых заданий;

- интервью - структурированные интервью с акцентом на ситуации, где 
требовалось применение мягких навыков;

- сценарные задания и ролевые игры - участие в симуляциях, где требуется 
демонстрация конкретных мягких навыков;
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- тесты и оценочные центры - профессиональные тесты, разработанные 
для оценки мягких навыков.

Для эффективной оценки мягких навыков важно учитывать сложность 
самого процесса измерения этих навыков. Ведь, несмотря на значимость soft 
skills для академического и профессионального успеха, на практике остаётся 
много неопределённостей и сложностей в их оценке. На данный момент ещё 
не существует универсальных методов или стандартов, которые бы точно 
определяли, какие именно навыки и в каком контексте играют решающую роль. 
Более того, учитывая многообразие факторов, влияющих на развитие мягких 
навыков, важно понимать, что их влияние может варьироваться в зависимости 
от конкретной ситуации и этапа жизни человека.

В работе (UNESCO, 2020), посвящённой soft skills, также называемым 
«некогнитивным навыкам», обсуждается их влияние на академические и 
профессиональные результаты. Так же  подчёркивают несколько ключевых 
моментов, которые подтверждают сложность и многогранность процесса 
оценки этих навыков. Во-первых, пока нет достаточных данных, которые 
позволяли бы точно определить, какие мягкие навыки, в каком количестве и 
в каких ситуациях являются самыми важными для достижения успеха в учебе 
или работе. Это, в свою очередь, затрудняет оценку их значимости в различных 
странах и контекстах.

Кроме того, рассматривается баланс мягких навыков. Например, 
настойчивость, хотя и помогает преодолевать препятствия и достигать целей, в 
избытке может привести к упрямству и снижению гибкости. Подобные нюансы 
подтверждают, что одни и те же навыки могут проявляться по-разному и иметь 
как положительные, так и отрицательные стороны. Также важно отметить, что 
многие мягкие навыки развиваются на протяжении всей жизни. Успех в их 
освоении на ранних этапах может предсказать дальнейший успех, а неудачи 
на этих этапах могут препятствовать их развитию на более поздних стадиях.

Наконец, одна из основных проблем заключается в отсутствии глобального 
стандарта для измерения мягких навыков на разных этапах жизни. Без 
универсальных критериев оценка этих навыков остаётся неточной и трудной 
для применения, что особенно затрудняет их использование в образовательных 
системах для оценки ответственности и успеха.

Однако для того, чтобы методы оценки мягких навыков были действительно 
эффективными, важно не только использовать разнообразные инструменты, но 
и точно определить компоненты этих навыков. Без чёткого понимания того, 
что именно составляют мягкие навыки, их оценка может быть неточной и 
субъективной. Кроме того, важно учитывать, что мягкие навыки не являются 
статичными, они развиваются на протяжении жизни, и их проявление может 
изменяться в зависимости от контекста. Следовательно, для правильной 
интерпретации результатов оценивания и выработки стратегий их улучшения 
необходимо разобраться в составляющих этих навыков.

Однако для того, чтобы методы оценки мягких навыков были действительно 
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эффективными, важно не только использовать разнообразные инструменты, но 
и точно определить компоненты этих навыков. Без чёткого понимания того, 
что именно составляют мягкие навыки, их оценка может быть неточной и 
субъективной. Кроме того, важно учитывать, что мягкие навыки не являются 
статичными, они развиваются на протяжении жизни, и их проявление может 
изменяться в зависимости от контекста. Следовательно, для правильной 
интерпретации результатов оценивания и выработки стратегий их улучшения 
необходимо разобраться в составляющих этих навыков.

В работе ««Teaching Soft Skills in Engineering Education: An European 
Perspective» (Caeiro-Rodriguez ,2021)мягкие навыки (soft skills) определяются 
как компетенции, которые играют ключевую роль в подготовке студентов 
инженерных специальностей к решению сложных задач и работе в 
многопрофильных командах. Эти навыки включают в себя такие качества, как 
цифровая грамотность, критическое мышление, способность к сотрудничеству, 
открытость к критике, а также навыки общения и эмпатии. Компоненты мягких 
навыков, выделенные в исследовании, были сгруппированы в пять категорий:

-	 Технические навыки — это знания, выходящие за рамки стандартной 
инженерной программы, связанные с техническими аспектами.

-	 Метакогнитивные навыки — это навыки, связанные с управлением 
и улучшением когнитивного процесса, которые помогают индивидууму 
достигать успеха независимо от его образовательного пути.

-	 Внутренние навыки — это личные характеристики и отношение к 
вещам, включая креативность, адаптивность, самодисциплину и настойчивость.

-	 Межличностные навыки — это навыки, улучшающие способность 
работать с другими, включая сотрудничество, эффективное общение и 
понимание потребностей других.

-	 Навыки решения проблем — это навыки, помогающие 
идентифицировать источники проблем и находить подходящие решения, 
включая мотивацию других и планирование.

Авторы (Лапина,2021) определяет мягкие навыки как сквозные качества, 
которые играют роль для эффективной коммуникации и взаимодействия и 
выделяет основные компоненты мягких навыков:

-	 Лидерские навыки – умение организовывать работу, мотивировать 
других и вести проекты к достижению целей.

-	 Навыки командной работы – включают межличностное общение, 
активное слушание, сотрудничество и умение урегулировать конфликты.

-	 Гибкость и адаптируемость– способность быстро реагировать на 
изменения, приспосабливаться к новым условиям и стратегическим задачам.

В. Шипилова (Шипилова, 2024) делит компоненты мягких навыков на 
несколько категорий, каждая из которых включает ключевые элементы. Вот их 
краткое описание:

-	 Базовые коммуникативные навыки – эти навыки включают умение 
работать в команде, проводить переговоры, заниматься самопрезентацией, 
а также навыки публичных выступлений, продаж, деловой переписки и 
ориентацию на клиента.
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-	 Навыки self-менеджмента – это управление личными ресурсами, 
включая эмоции, стресс, развитие, а также такие аспекты, как планирование, 
целеполагание, тайм-менеджмент, использование обратной связи, рефлексия, 
энтузиазм и инициативность.

-	 Навыки эффективного мышления – в эту группу входят системное, 
креативное, структурное и логическое мышление, а также навыки анализа 
информации, принятия решений, проектного мышления и стратегического 
планирования.

-	 Управленческие навыки – включают постановку задач, мотивацию 
сотрудников, контроль выполнения, наставничество, менторинг, управление 
проектами и проведение совещаний.

Исследуя компоненты мягких навыков, выделенные в различных 
исследованиях, можно определить ключевые элементы, которые необходимы 
для успешной профессиональной деятельности учителей информатики. Работа 
в цифровой среде предъявляет педагогам уникальные требования: от адаптации 
к быстро меняющимся технологиям до эффективного взаимодействия с 
учениками, обладающими разным уровнем цифровой грамотности. Кроме 
того, учителям необходимо внедрять новые методики обучения, демонстрируя 
гибкость и инновационность. В этой связи развитие мягких навыков становится 
неотъемлемой частью подготовки будущих специалистов, обеспечивая их 
способность справляться с профессиональными вызовами и оставаться 
конкурентоспособными. Именно поэтому важно выделить те навыки, которые 
будут наиболее значимы для профессиональной деятельности будущих 
специалистов в этой области.

Командная работа, креативность, коммуникация и самоорганизация 
были выделены как ключевые компоненты мягких навыков, необходимых для 
успешной подготовки будущих учителей информатики. Эти навыки отвечают 
современным требованиям к профессиональной деятельности учителей, 
учитывая роль информатики как междисциплинарной области, связанной с 
проектной работой, внедрением инноваций и цифровыми технологиями.

Ключевой навык Описание навыка Примеры применения

Командная работа

Умение эффективно 
взаимодействовать с 
коллегами, учениками и 
родителями в командной 
среде.

- Участие в совместных образовательных 
проектах (например, разработка 
STEAM-уроков или робототехнических 
мероприятий). 
- Совместная работа с учителями других 
дисциплин для создания межпредметных 
проектов.

Креативность

Способность применять 
творческий подход при 
объяснении сложных 
технических тем и 
создании интересных 
уроков.

- Разработка уникальных программ 
обучения для разных уровней подготовки. 
- Внедрение геймификации и проектного 
обучения для повышения мотивации 
учеников.
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Коммуникация

Умение эффективно 
объяснять сложные 
концепции, строить 
доверительные отношения 
и взаимодействовать с 
коллегами.

- Объяснение сложных технических 
концепций доступным языком. 
- Построение доверительных отношений 
с учениками для их активного участия в 
обучении. 
- Участие в педагогических советах, 
конференциях и тренингах.

Самоорганизация

Умение грамотно 
управлять временем 
и ресурсами для 
эффективного выполнения 
профессиональных 
обязанностей.

- Планирование уроков, проверка заданий 
и обновление учебных материалов. 
- Адаптация к быстро меняющимся 
технологиям и обновлениям в области 
информатики. 
- Поиск баланса между работой и 
саморазвитием.

Эти четыре компонента обеспечивают основу для профессиональной 
успешности будущих учителей информатики. Они помогают педагогам не 
только справляться с текущими вызовами профессии, но и активно участвовать 
в образовательных инновациях, что особенно важно в условиях стремительного 
развития цифровых технологий.

Эффективное развитие мягких навыков, таких как командная работа, 
креативность, коммуникация и самоорганизация, требует применения 
современных методик обучения, которые ориентированы на активное 
вовлечение студентов в образовательный процесс. Одной из таких методик 
является eduScrum, адаптированная для образовательной среды версия широко 
известной проектной методологии Scrum.

Метод eduScrum является адаптацией методологии Scrum, изначально 
разработанной для управления проектами в сфере программного обеспечения. 
В последние годы этот метод активно применяется в образовательной среде, 
что обусловлено его способностью эффективно развивать гибкие навыки 
(soft skills) у студентов. Рассмотрим несколько ключевых аспектов, которые 
обосновывают эффективность eduScrum в контексте формирования гибких 
навыков.

Принципы 
eduScrum Описание принципа Развиваемые навыки

Принципы 
активного обучения

Вовлечение студентов в 
процесс через практическую 
деятельность, что 
способствует усвоению 
теории и применению знаний 
на практике.

Командная работа. Работа в группах, 
распределение ролей, совместное 
решение задач, развитие навыков 
сотрудничества и общения. 
Коммуникация. Обмен идеями, 
обсуждения, обратная связь, развитие 
коммуникативных навыков.
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Принципы 
eduScrum Описание принципа Развиваемые навыки

Структурированный 
подход к проектной 
деятельности

Четкая структура, 
основанная на спринтах и 
ретроспективах, позволяет 
студентам организовывать 
работу, управлять временем и 
оценивать результаты.

Самоорганизация.  Планирование, 
установление приоритетов, 
управление временем. 
Креативное мышление. Решение 
нестандартных задач, инновационный 
подход к решению проблем.

Обратная связь и 
рефлексия

Важность анализа 
результатов работы и поиска 
путей улучшения через 
регулярные ретроспективы и 
самооценку.

Личностный рост.  Оценка своей 
работы и работы команды, развитие 
профессиональных и личностных 
навыков. 
Адаптивность. Гибкость, 
способность реагировать на 
изменения, адаптация к новым 
вызовам.

Интеграция теории 
и практики

Сочетание теоретических 
знаний с практическими 
навыками через участие в 
реальных проектах.

Устойчивое обучение. Практическое 
применение знаний, развитие 
необходимых для рынка труда 
навыков. 
Подготовка к реальным условиям: 
Получение опыта работы в 
условиях, приближенных к реальной 
профессиональной деятельности .

Для оценки эффективности применения метода eduScrum в развитии 
гибких навыков у будущих учителей информатики можно использовать 
несколько подходов:

1. Анкетирование и опросы. 
Разработать и провести анкетирование среди студентов, которые проходили 

обучение с использованием eduScrum. Вопросы могут касаться их восприятия 
изменений в таких навыках, как командная работа, тайм-менеджмент, 
креативное мышление и коммуникация до и после использования метода. 
Оценка может проводиться по шкале, например, от 1 до 5 баллов, где 1 — 
отсутствие изменений, а 5 — значительное улучшение.

2. Наблюдение за работой команд
Преподаватель или независимый эксперт может наблюдать за процессом 

работы студенческих команд. Оцениваться могут следующие критерии:
•	 Уровень взаимодействия и координации внутри команды.
•	 Способность решать проблемы и справляться с конфликтными 

ситуациями.
•	 Активное участие всех членов команды в проекте.
3. Анализ результатов проектов
Сравнить качество и сложность выполненных проектов или заданий до 

и после внедрения eduScrum. Эффективность может быть измерена через 
степень проработки деталей, креативность решений, глубину анализа и общий 
уровень выполненных задач.
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4. Сравнительный анализ успеваемости
Сравнить успеваемость студентов, обучавшихся по традиционной методике, 

с теми, кто использовал eduScrum. Это может быть сделано через оценки, 
результаты тестов или выполнение практических заданий.

5. Самооценка и взаимная оценка
Важным элементом eduScrum является самооценка и взаимная оценка 

участников команд. Студенты могут сами оценивать свои навыки на основе 
критериев, предложенных в начале курса. Это позволяет получить качественные 
данные о том, насколько они сами чувствуют рост своих гибких навыков.

6. Интервью и фокус-группы
Проведение интервью с участниками команд и преподавателями для более 

глубокого анализа. Это поможет выявить дополнительные аспекты, которые 
не всегда можно измерить количественными методами, такие как изменения в 
мотивации, восприятии командной работы и учебного процесса в целом.

7. Тестирование развития гибких навыков
Использование существующих тестов и методик для оценки уровня развития 

soft skills до и после использования eduScrum. Примеры таких тестов могут 
включать тесты на коммуникативные и лидерские способности, креативность 
и умение решать проблемы.

Проводился в начале и в конце эксперимента основанный на методике Likert 
scale, который поможет оценить, насколько студенты чувствуют себя уверенно 
в отношении своих гибких навыков. Пример вопросов для диагностики в 
начале и конце эксперимента:

Компо-
ненты

Вопросы Варианты 
ответов

Задание Оценка

Командная 
работа

Я уверен в своей 
способности 
эффективно 
работать в 
команде
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Студенты работают в 
группе над проектом, тре-
бующим распределения 
задач (например, разработ-
ка простого приложения 
или алгоритма). Важно 
оценивать, насколько эф-
фективно они сотруднича-
ют, распределяют роли и 
соблюдают сроки.

Определяется 
по качеству 
взаимодействия в 
группе, результатам 
проекта, а также 
по отзывам самих 
участников о работе 
в команде

Комму-
никация

Я легко 
выражаю 
свои идеи и 
слушаю других 
участников 
команды

Проведение дискуссии 
или презентации 
результатов проекта. 
Например, презентация 
решения задачи, 
обсуждение стратегии 
работы над проектом.

Количество и 
качество устных 
высказываний, 
умение выражать 
мысли ясно и 
убедительно, 
степень участия в 
обсуждениях.
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Самоор-
ганизация

Я умею 
самостоятельно 
планировать 
выполнение 
учебных задач

Студенты должны 
самостоятельно 
планировать свою работу, 
включая сроки и этапы 
выполнения задания. 
Например, распределить 
время на выполнение всех 
частей проекта

Соблюдение 
дедлайнов, качество 
планирования, 
способность к 
самооценке и 
корректировке 
плана в процессе 
выполнения 
задания.

Самоор-
ганизация

Я умею 
самостоятельно 
планировать 
выполнение 
учебных задач

Студенты должны 
самостоятельно 
планировать свою работу, 
включая сроки и этапы 
выполнения задания. 
Например, распределить 
время на выполнение всех 
частей проекта.

Соблюдение 
дедлайнов, качество 
планирования, 
способность к 
самооценке и 
корректировке 
плана в процессе 
выполнения 
задания.

Креативное 
мышление

Креативное мышление 
можно оценивать с помощью 
тестов на дивергентное 
мышление, таких как 
тест Торренса, которые 
измеряют оригинальность 
и количество идей. Также 
эффективны проектные 
работы, где оцениваются 
инновационные решения и 
подходы к задачам. 

Студенты работают 
в группе над 
проектом, требующим 
распределения задач 
(например, разработка 
простого приложения 
или алгоритма). 
Важно оценивать, 
насколько эффективно 
они сотрудничают, 
распределяют роли и 
соблюдают сроки.
Групповые дискуссии 
и мозговые штурмы 
позволяют наблюдать 
за процессом генерации 
идей и взаимодействием 
участников.

Оригинальность 
предложенных 
решений, наличие 
нестандартных 
подходов, 
способность 
мыслить за 
пределами 
очевидных 
решений.
Наблюдение и 
анализ портфолио 
также помогают 
выявить 
креативные 
способности в 
реальных проектах.

Для оценки гибких навыков (Soft Skills) можно использовались следующие 
критерии:

Критерии 
оценки Оценка командной работы

1 балл 3 балла 5 баллов

Взаимодействие 
в команде

Отсутствие 
взаимодействия, 
игнорирование мнений 
других участников.

Умеренное 
участие, попытки 
сотрудничества, 
но проблемы в 
организации.

Полное участие, четкое 
распределение ролей 
и ответственности, 
позитивное 
сотрудничество.

Вклад в общий 
результат

Минимальный вклад, 
участие только в 
отдельных частях 
проекта.

Умеренный вклад, 
активность в 
обсуждениях.

Значительный вклад на 
всех этапах проекта, 
проявление лидерских 
качеств и инициативы.
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Критерии 
оценки Оценка командной работы

Выполнение 
обязательств

Нарушение сроков 
и невыполнение 
обязательств, влияние 
на качество работы.

Соблюдение сроков 
с незначительными 
задержками и 
отклонениями.

Безупречное 
выполнение задач 
в срок с высоким 
качеством.

Оценка самоорганизации

Планирование 
работы

Отсутствие плана, 
несоблюдение сроков.

Базовое планирование 
с незначительными 
отклонениями от сроков.

Продуманное 
планирование и 
соблюдение всех 
сроков.

Самоанализ и 
способность к 
коррекции

Отсутствие 
саморефлексии, 
неспособность 
корректировать 
ошибки.

Умеренная способность 
к самоанализу, 
недостаточная 
коррекция действий.

Полный самоанализ с 
грамотной коррекцией 
действий.

Оценка креативного мышления

Генерация идей
Отсутствие новых 
идей, повторение 
стандартных решений.

Генерация 
нескольких идей, из 
которых некоторые 
нестандартны.

Оригинальные и 
инновационные 
идеи, выходящие за 
рамки традиционных 
решений.

Нестандартные 
решения

Применение 
стандартных 
методов, отсутствие 
альтернативных 
решений.

Некоторые 
нестандартные решения, 
инициатива в отдельных 
задачах.

Применение 
креативных решений 
ко всем задачам, поиск 
новых методов.

Гибкость 
мышления

Невозможность 
изменения 
первоначального плана 
при возникновении 
проблем.

Способность 
рассматривать несколько 
вариантов решения.

Высокая гибкость и 
способность быстро 
адаптироваться к 
новым условиям.

Визуализация 
идей

Неясное и 
неструктурированное 
представление идей.

Идеи представлены с 
базовыми визуальными 
средствами, но без 
глубокой детализации.

Ясное представление 
идей с подробными 
и выразительными 
визуализациями.

Решение 
сложных задач

Неспособность 
решать задачи с 
высокой степенью 
неопределенности.

Умеренная способность 
решать сложные задачи 
и находить решения.

Умение эффективно 
решать сложные 
задачи с уникальными 
подходами.

Результаты и обсуждение. 
После проведения эксперимента и анализа полученных данных были 

выявлены значительные различия в уровне развития гибких навыков у 
студентов экспериментальной группы, обучавшихся по методу eduScrum, по 
сравнению с контрольной группой, использовавшей традиционные методы 
обучения.

Таблица с результатами исследования влияния метода eduScrum на развитие 
гибких навыков у будущих учителей информатики:
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Навык Контрольная группа 
(традиционные методы)

Экспериментальная 
группа (eduScrum) Разница (%)

Командная работа 65% 90% +25%
Коммуникация 70% 90% +20%
Креативное мышление 60% 75% +15%
Самоорганизация 50% 80% +30%

Результаты исследования показали, что метод eduScrum значительно 
способствует развитию гибких навыков (soft skills) у студентов. 
Экспериментальная группа, использующая метод eduScrum, 
продемонстрировала более высокий уровень командной работы (90% против 
65% в контрольной группе), коммуникации (90% против 70%), креативного 
мышления (75% против 60%) и самоорганизации (80% против 50%). Эти 
данные указывают на то, что активные методы обучения, основанные на 
проектной деятельности, могут эффективно развивать навыки, которые 
становятся все более важными в современном образовательном процессе и 
профессиональной деятельности.

В экспериментальной группе средний показатель по командной работе 
увеличился на 25% по сравнению с контрольной группой. Студенты отметили, 
что метод eduScrum помог им более эффективно распределять обязанности 
внутри группы, а также находить компромиссы при совместной работе 
над проектами. Высокий уровень командной работы и коммуникации в 
экспериментальной группе свидетельствует о том, что метод eduScrum создает 
условия для более эффективного взаимодействия между студентами. Частые 
обсуждения, распределение ролей и совместное решение задач способствуют 
формированию навыков, необходимых для успешной работы в команде. Это 
также может быть связано с тем, что студенты более активно участвуют в 
учебном процессе, что повышает их вовлеченность и ответственность.

Студенты из экспериментальной группы показали улучшение в навыках 
коммуникации на 20% в сравнении с контрольной группой. Благодаря частым 
ретроспективам и обсуждениям в командах, участники стали увереннее в 
выражении своих мыслей и более активно включались в обсуждение учебных 
вопросов.

Экспериментальная группа продемонстрировала повышение уровня 
креативности на 15%. В рамках метода eduScrum студенты чаще сталкивались 
с задачами, которые требовали нестандартных решений, что стимулировало 
их к использованию креативного подхода. Увеличение уровня креативного 
мышления и самоорганизации у студентов, использующих метод eduScrum, 
говорит о том, что данный подход стимулирует их к самостоятельному поиску 
решений и планированию своей работы. Это может быть связано с тем, что 
студенты имеют возможность самостоятельно управлять своими задачами и 
спринтами, что развивает их навыки управления временем и ответственности.

В экспериментальной группе студенты отметили улучшение навыков 
самоорганизации на 30%. Методология Scrum требовала от них 
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самостоятельного планирования своих задач в спринтах, что привело к более 
эффективному управлению своим временем и ресурсами.

Учебные проекты, выполненные студентами из экспериментальной группы, 
были более структурированы и содержали креативные элементы по сравнению 
с проектами контрольной группы. Это говорит о том, что метод eduScrum 
стимулировал студентов к самостоятельному подходу к выполнению заданий, 
что отразилось на более высоком качестве их проектов. Студенты, работающие 
в рамках eduScrum, более активно подходят к выполнению заданий, что 
отражается на конечных результатах их работы.

В целом, результаты исследования подтверждают гипотезу о том, что 
внедрение метода eduScrum в образовательный процесс подготовки будущих 
учителей информатики способствует значительному повышению уровня 
развития гибких навыков. Это подчеркивает важность использования 
активных методов обучения в современных образовательных учреждениях для 
подготовки квалифицированных специалистов, способных адаптироваться к 
быстро меняющимся условиям профессиональной деятельности.

Данный метод может быть интегрирован в учебные программы подготовки 
учителей информатики для формирования как профессиональных компетенций, 
так и гибких навыков, что делает его эффективным образовательным 
инструментом.

Заключение. Метод eduScrum представляет собой эффективный инструмент 
для развития гибких навыков у студентов благодаря своей структуре, акценту 
на активном обучении, обратной связи и интеграции теории с практикой. Эти 
аспекты делают eduScrum не только современным, но и необходимым методом 
в подготовке будущих специалистов, способных успешно адаптироваться к 
быстро меняющимся условиям рынка труда.

Результаты исследования показали, что метод eduScrum способствует 
значительному развитию гибких навыков у будущих учителей информатики. 
Студенты, участвовавшие в проектной деятельности по методу eduScrum, 
продемонстрировали более высокий уровень коммуникации, самоорганизации 
и командной работы по сравнению с контрольной группой. Эти данные 
свидетельствуют о том, что активные методы обучения, ориентированные на 
проектную деятельность и гибкое управление процессом, могут существенно 
повысить качество подготовки педагогов в современном образовательном 
процессе. Полученные результаты подтверждают эффективность метода 
eduScrum в формировании ключевых навыков у будущих педагогов. На основе 
этих данных можно выделить основные выводы и предложить рекомендации 
для применения метода eduScrum:

-	 Метод eduScrum значительно повышает уровень гибких навыков у 
будущих учителей информатики по сравнению с традиционными методами 
обучения.

-	 Рекомендуется интегрировать метод eduScrum в учебные программы 
подготовки учителей для формирования профессиональных компетенций и 
гибких навыков.
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-	 Необходимо проводить дальнейшие исследования для оценки 
долгосрочных эффектов применения метода eduScrum в различных 
образовательных контекстах.

Работа демонстрирует, как метод eduScrum способствует развитию ключевых 
гибких навыков, таких как командная работа, коммуникация, креативное 
мышление и самоорганизация. Эти навыки являются необходимыми для 
успешной профессиональной деятельности будущих учителей информатики, 
что делает результаты исследования актуальными для образовательных 
учреждений.

Внедрение метода eduScrum в учебные программы подготовки учителей 
информатики может стать основой для создания более интерактивной и 
вовлекающей образовательной среды. Это может повысить мотивацию 
студентов и улучшить качество их обучения, что в свою очередь приведет к 
более высокому уровню подготовки педагогов. Результаты исследования могут 
быть использованы для оценки и улучшения существующих образовательных 
практик. Преподаватели и администраторы могут применять полученные 
данные для адаптации учебных планов и методов обучения, что позволит более 
эффективно развивать гибкие навыки у студентов. Работа может служить основой 
для разработки рекомендаций по внедрению активных методов обучения в 
образовательные программы. Это может быть полезно для образовательных 
учреждений, стремящихся соответствовать современным требованиям к 
подготовке специалистов. Результаты исследования подчеркивают важность 
интеграции гибких навыков в профессиональную подготовку учителей. Это 
может способствовать формированию более компетентных и адаптивных 
педагогов, готовых к вызовам современного образовательного процесса.

Таким образом, метод eduScrum представляет собой эффективный 
инструмент для формирования как профессиональных компетенций, так 
и гибких навыков у будущих педагогов, что делает его целесообразным для 
интеграции в учебные программы.
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